urgência e garantir atendimento ágil, humanizado e com acolhimento; e 

Considerando que o Programa S.O.S Emergências terá início em 11 (onze) hospitais de grande porte 

considerados prioritários pelo Ministério da Saúde, resolve: 

Art. 1º Estabelecer recurso financeiro no montante de R$ 2.200.000,00 (dois milhões e duzentos mil 

reais), a ser disponibilizado aos Estados, Distrito Federal e Municípios, até o limite descrito no Anexo desta 
Portaria. 

Parágrafo único. Os Estados, Distrito Federal e Municípios poderão descentralizar os recursos aos 
estabelecimentos de saúde por meio de Contratos ou Termos aditivos com a finalidade de agilizar a